
www.edu.cz +420 234 811 246 

stredniclanek@msmt.gov.cz facebook.com/stredniclanek 

 

 

Název projektu: Střední článek podpory 
Registrační číslo projektu: CZ.02.02.02/00/22_005/0004237 

 

BEZPEČNOST  
VE ŠKOLÁCH  

PREVENCE,  
RIZIKA A ŘEŠENÍ 

ODBORNÝ PANEL STŘEDNÍHO 

ČLÁNKU PODPORY MŠMT 

30.  4.  2025 
KONFERENČNÍ CENTRUM NPI 



 

2 

 

ANOTACE 
 

Jak zajistit, aby se děti ve školách cítily bezpečně? Jak reagovat  
na mimořádné události a jaká je role škol, zřizovatelů a bezpečnostních 
složek? Odborný panel MŠMT připravený ve spolupráci s Ministerstvem 
vnitra, vládní zmocněnkyní pro lidská práva, Policií ČR, Hasičským 
záchranným sborem a dalšími partnery přináší multidisciplinární pohled 
na zajištění bezpečnosti ve školním prostředí – od systémových opatření 
až po konkrétní zkušenosti z praxe. 

Cílem panelu je přinést inspiraci, praktické informace i konkrétní pomoc, 
aby ve všech školách napříč republikou vznikalo bezpečné  
a podpůrné prostředí pro děti, pedagogy i ostatní zaměstnance. 

Diskuse se zaměří na zajištění fyzické bezpečnosti a odpovědnosti 
jednotlivých aktérů, včetně legislativních a finančních aspektů. 
Pozornost bude věnována také oblasti duševního zdraví, prevenci 
rizikového chování a důležitosti mezioborové spolupráce v rámci škol  
i širší komunity. 

 
  



 

3 

 

PROGRAM 
 

900 – 915  Úvodní slovo 

915 – 1015  Role zřizovatelů a škol v zajištění fyzické bezpečnosti 
Jan Mareš | Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Šárka Benešová | Krajský úřad Karlovarského kraje 
Marcela Erbeková | Základní škola T. G. Masaryka Mnichovice 

1015 – 1030  Přestávka 

1030 – 1130  Duševní zdraví dětí 
Klára Šimáčková Laurenčíková | Úřad vlády ČR 
Karel Straka | Society for All, z.s. 
Tereza Svačinová | Society for All, z.s. 
Jana Jungmannová | Society for All, z.s. 

1130 – 1230 Přestávka 

1130 – 1230 Tisková konference 

1230 – 1330   Příprava na mimořádnou událost ve škole a možnosti 
podpory ze strany Policie ČR a HZS 
Jaromír Tkadleček | Krajské ředitelství policie Zlínského kraje 
Michal Valouch | Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS 
Martin Legner | Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS 
Libor Sladký | Asociace bezpečná škola, z.s. 
Jitka Sladká | Asociace bezpečná škola, z.s. 

1330 – 1400 Závěrečná diskuse a ukončení akce 

  



 

4 

 

MEDAILONKY PANELISTŮ  

Jan Mareš | MŠMT                                                        

Na MŠMT nastoupil v roce 2021 jako náměstek  
pro řízení sekce vzdělávání a mládeže, po změně 
služebního zákona nyní zastává pozici vrchního 
ředitele této sekce. Dříve pracoval jako ředitel střední 
odborné školy, primátor statutárního města, 

místopředseda Svazu měst a obcí a vedoucí představitel školských asociací. 
Celoživotní zkušenosti z regionálního školství a dalšího profesního 
vzdělávání využívá ke koncepčním krokům, které vedou k proměně a rozvoji 
výchovně-vzdělávací soustavy. 

 

Šárka Benešová | KÚ Karlovarského kraje                               

Je uznávanou specialistkou v oblasti prevence 
kriminality a závislostního chování, s více než 30 lety 
praxe. Působí na pozici vedoucí oddělení bezpečnosti 
a prevence Krajského úřadu Karlovarského kraje  
a dlouhodobě se věnuje prevenčním strategiím, 
bezpečnostním opatřením a ochraně školního 

prostředí. Je odborník na prevenci rizikového chování a garant projektu 
Zabezpečení škol a školských zařízení v Karlovarském kraji. 

 

Marcela Erbeková | ZŠ T. G. Masaryka Mnichovice  

Má dlouhodobé zkušenosti ve veřejném vzdělávání,  
od roku 2003 je ředitelkou Základní školy T. G. 
Masaryka Mnichovice okres Praha – východ. Město 
Mnichovice se podobně jako řada dalších obcí  
v prstenci okolo Prahy muselo vyrovnat s velkým 
nárůstem počtu žáků a kapacitu základní školy téměř 

ztrojnásobit na současných 850 žáků. Základem kvalitní školy je důraz  
na fyzické a psychické bezpečí žáků a zaměstnanců v souladu s rozvojem 
života v obci a regionu. Spolupráci ředitele školy se zřizovatelem a dalšími 
subjekty vnímá jako samozřejmost. 



 

5 

 

  

 

Klára Šimáčková Laurenčíková | Úřad vlády ČR                             

Jako vládní zmocněnkyně pro lidská práva se věnuje 
snižování vzdělávacích nerovností, podpoře duševního 
zdraví a ochraně zranitelných skupin. Vystudovala 
speciální pedagogiku na UK a založila Českou 
odbornou společnost pro inkluzivní vzdělávání. Získala 
ocenění „Ashoka Fellow“ a Cenu Olgy Havlové. 

Působila jako předsedkyně Vládního výboru pro práva dětí i v poradním 
panelu Evropské komise pro sociální inkluzi. 

 

Karel Straka | SOFA                                                        

Je koordinátor projektu Signály, který realizovala SOFA 
od roku 2020 v Mostě a následně v Litvínově, Slaném, 
Lysé nad Labem, Brně a aktuálně běží v Chomutově  
a Ústí nad Labem. Projekt si klade za cíl zlepšit systém 
včasné identifikace ohrožených dětí a zajistit jejich 
účinnou podporu. Zároveň je lektorem kurzů 

zaměřených na trauma respektující přístup, wellbeing a socio-emoční učení 
a facilituje interaktivní případová setkání za účasti dítěte. 

 

Tereza Svačinová | SOFA                                     

Působí v SOFA pátým rokem na pozici projektové 
manažerky pro oblast včasné identifikace ohrožených 
dětí, mezioborové spolupráce a case managementu.  
V rámci projektů spolupracuje se zástupci školského, 
sociálního, zdravotního a IZS segmentu přímo v terénu 
a přenáší poznatky z oblasti podpory ohrožených dětí 

na systémovou úroveň. Má doktorát z Fakulty sociálních věd Univerzity 
Karlovy. Po studiích pracovala několik let v Agentuře pro sociální začleňování 
na Úřadu vlády. Poté působila jako vedoucí kanceláře ministryně práce  
a sociálních věcí. Během mateřské dovolené si dostudovala pedagogické 
minimum. Před SOFA pracovala v projektu Zážitkem k porozumění,  
 



 

6 

 

 

 

ve kterém byly tvořeny metodiky pro základní školy, které začleňovaly děti 
se sluchovým postižením. 

 

Jana Jungmannová | SOFA                                           

Je ředitelkou Akademie SOFA s.r.o., kde se věnuje 
vedení vzdělávacích aktivit zaměřených na široké 
spektrum témat v expertízách traumarespektujího 
přístupu, wellbeingu, socioemočního učení či PBIS.  
S cílem poskytnout kvalitní vzdělání a rozvoj 
dovedností učitelů se podařilo vybudovat silnou síť 

100 spolupracujících lektorů po celé ČR. Vystudovala PF na Univerzitě 
Hradec Králové. Aktivně se také podílí na koordinaci aktivit SOFA v projektu 
IDZ Ústeckého kraje, kde přispívá k inovativním vzdělávacím iniciativám  
v tématu podpory duševního zdraví a wellbeingu na středních školách v kraji. 
Cílem aktivity je mimo jiné i sjednocení přístupu ŠPP v řešení mimořádných 
událostí. 

  

Jaromír Tkadleček | Krajské ředitelství policie 
Zlínského kraje                                                               

Ve funkci ředitele Krajského ředitelství policie 
Zlínského kraje působí 11 let, předtím vedl šest let 
územní odbor a zastával řadu jiných služebních funkcí. 
V bezpečnostních sborech slouží 36 let. Vzdělání získal 
na SOŠ MV v Holešově a v oboru bezpečnostně-

právním na vysoké škole v Bratislavě. Dále absolvoval jazykovou školu  
v Praze, Středoevropskou policejní akademii ve Vídni a odborné stáže 
v sedmi zemích EU. Je držitelem ocenění Bezpečnostní rady státu za krizové 
řízení. 

 



 

7 

 

Michal Valouch | Ministerstvo vnitra – generální 
ředitelství HZS           

Je absolventem oboru Technika požární ochrany  
a bezpečnost průmyslu na Fakultě bezpečnostního 
inženýrství VŠB – Technické univerzity Ostrava. 
Studium ukončil v roce 2010 a v témže roce nastoupil 
k Hasičskému záchrannému sboru Olomouckého kraje  

na pozici referenta stavební prevence. V roce 2013 přešel na Ministerstvo 
vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky, 
kde postupně zastával pozice od referenta až po ředitele odboru prevence. 
V rámci své odbornosti působí v mnoha pracovních  
a expertních skupinách a komisích souvisejících s požární bezpečností  
a podílí se na tvorbě právních předpisů a norem v oblasti požární prevence. 

 

Martin Legner | Ministerstvo vnitra – generální 
ředitelství HZS           

Je ředitelem odboru integrovaného záchranného 
systému a jednotek požární ochrany. U složek MV 
pracuje od roku 2003. Jeho úkolem je řízení jednotek 
požární ochrany, tvorba metodických pokynů  
a spolupráce se složkami integrovaného záchranného 

systému. Zejména s Policií ČR a zdravotnickou záchrannou službou. Začínal  
jako řadový hasič a časem postoupil na Generální ředitelství HZS ČR,  
kde pracuje dodnes. 

 

Libor Sladký | Asociace bezpečná škola, z.s.  

Vystudoval Fakultu aplikované informatiky Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně, obor Bezpečnostní technologie, 
systémy a management. Od roku 1993 působí v oboru 
řešení bezpečnostních systémů, projektů a auditů.  
Je autorizovaným projektantem ČKAIT, odborně 
způsobilou osobou v požární ochraně, prezidentem 

Asociace bezpečná škola, členem Technické normalizační komise pro vznik 
ČSN 73 4400 a řešitelem bezpečnostních posouzení školských zařízení.  
Autor a spoluautor metodik pro ochranu měkkých cílů – škol  
a bezpečnostních auditů. 



 

8 

 

INFORMACE, METODICKÉ MATERIÁLY 

  
Bezpečnost na školách – edu.gov.cz  

 

Webinář Minimální standard bezpečnosti  
v regionálním školství 

 

Society for all, z.s. 

 

Asociace bezpečná škola z.s. 

 

Bezpečnost školských zařízení 

  

https://edu.gov.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-na-skolach/
https://youtu.be/kx6FYu7X05k?si=BdsO3GM_TV8GGSoC
https://youtu.be/kx6FYu7X05k?si=BdsO3GM_TV8GGSoC
https://www.societyforall.cz/
https://www.asociacebezpecnaskola.cz/
https://prevencekriminality.cz/wp-content/uploads/2019/03/bezpecnost-skolskych-zarizeni_1_dil-mv.pdf


 

9 

 

ORGANIZAČNÍ TÝM 
 
Petr Častulík 
odborný garant panelu, vedoucí oddělení regionální podpory  
pro Moravskoslezský kraj 
stredniclanek.moravskoslezsky@msmt.gov.cz     
 
Žaneta Šplíchalová 
koordinátor spolupráce 
zaneta.splichalova@msmt.gov.cz  
+420 778 529 834 
 
Taťána Novotná 
media manager 
tatana.novotna@msmt.gov.cz  
+420 775 143 399 
 
Monika Tlapáková 
media manager 
monika.tlapakova@msmt.gov.cz  
+420 770 332 941 
 

 

KONTAKTY STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY 
  

mailto:stredniclanek.moravskoslezsky@msmt.gov.cz
mailto:zaneta.splichalova@msmt.gov.cz
mailto:tatana.novotna@msmt.gov.cz
mailto:monika.tlapakova@msmt.gov.cz


 

10 

 

PODĚKOVÁNÍ ZA SPOLUPRÁCI  

 

 

 

                      

                             

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

MÍSTO PRO VAŠE POZNÁMKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

MÍSTO PRO VAŠE POZNÁMKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


